In die Reihe dieser modal und teilweise auch temporal unbestimmten Formen gehören auch die von Marx im Index

*) Die Cum-Konstruktionen, Leipzig 1891, p. 197.

seiner Ausgabe des Auctor ad Her. s. v. cum als Konjunktive des Perfekts angesehenen Formen an folgenden Stellen. 2, 14, 22 his sic tractatis accusator utetur. .cum statuendi non *habuerit* potestatem. 4, 44, 57 ideo quod saepe, cum pro re publica perire *noluerit*, necesse erit cum re publica pereat. 4, 47, 60 m uti citharoedus cum *prodierit* optime vestitus. .si cum magnam populo *commorit* iis rebus expectationem — repente — vocem mittat acerbissimam — eo magis eicitur. 2, 20, 3 nam cum non nemo *devenerit* in amorem uno aspectu et cum ille neminem *dixerit*, omnino nihil differt raro id fieri. 4, 5, 7 ipsis enim contentus erit, nec mirum, cum — reperire non *potuerit*. Auch 3, 19, 27 wird von Marx s. v. si als Konj. Perf. angesetzt: nam si qui spei non multum *conlocarit* in casu, quid est quod ei magnopere casus obesse possit? Vorher geht: ei non multum potest obesse fortuna, qui sibi firmiter in virtute, quam in casu praesidium *conlocavit*; es folgt quod si in eos plurimum fortuna potest, qui suas rationes omnes in casum *contulerunt*. Will man die Form *conlocarit* modal bestimmen, so würde ich sie lieber ein Futurum II nennen. Quid est quod possit ist eine Umschreibung für quid potest oder quid poterit. Das allgemeine (zeitstufenlose) Präsens kann der Autor nach Belieben der Gegenwart oder der Zukunft zuweisen.

Auch Cicero hat diese Formen nicht nur für die 2. allgemeine Person angewendet. Vgl. div. 2, 107 sed cum bis sumpsit, quod voluit, etiamsi faciles nos ad concedendum *habuerit*, id tamen, quod adsumit, concedi nullo modo potest. C. M. 70 neque enim histrioni, ut placeat, peragenda fabula est, modo in quocumque fuerit actu probetur, neque sapienti usque ad 'plaudite' veniendum est. breve enim tempus aetatis satis longum est ad bene honesteque vivendum; sin *processerit* longius, non magis dolendum est quam etc. Lael. 76 tales igitur amicitiae sunt remissione usus eluendae. .nisi quaedam admodum intolerabilis iniuria *exarserit*; folgt: sin autem — commutatio *facta erit* aut. .dissensio *intercesserit*, cavendum erit. nihil enim est turpius quam cum eo bellum gerere, quocum familiariter *vixeris*. Off. 3, 37 in ipsa enim dubitatione facinus inest, etiamsi ad id non *pervenerint*. Off. 3, 107 quod enim ita iuratum est, ut mens conciperet fieri oportere, id servandum est; quod aliter, id si non *fecerit* (Orelli: feceris), nullum est periculum. ut si praedonibus pactum pro capite pretium non *attuleris*, nulla